
D.D. n. 3521/2021

 Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
PRESIDENZA

Ufficio Speciale per la Progettazione

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL'UFFICIO SPECIALE PER LA PROGETTAZIONE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il testo unico delle leggi

sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione Regionale;
VISTO la  legge  regionale  15  maggio  2000,  n.  10  e  successive  modifiche  ed

integrazioni e, in particolare, l'art. 4, comma 7;
VISTO il D.P. Reg. 14 giugno 2016, n. 12  “Regolamento di attuazione del Titolo II

della l.r 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti organizzativi
dei Dipartimenti regionali di cui all'art. 49, comma 1, della legge regionale
07 maggio 2015, n. 9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18
gennaio 2013, n.6 e successive modifiche ed integrazioni”, pubblicato nella
G.U.R.S., parte I, n. 28 del 01/07/2016;

VISTA la legge regionale del  15 aprile 2021 n.9 “Disposizioni programmatiche e
correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità regionale” pubblicata su GURS
21/04/2021 n.17;

VISTA la  legge  regionale  del  15  aprile 2021  n.10  “Bilancio  di  previsione  della
Regione Siciliana per il triennio 2021-2023” pubblicata su GURS
21/04/2021 n.17;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 426 del 04 novembre 2018, di
istituzione dell'  “Ufficio Speciale  per  la  progettazione  regionale” ai  sensi
della legge regionale 15 maggio 2000, articolo 4, comma 7, successivamente
denominato “Ufficio Speciale per la Progettazione” giusta deliberazione n.
447  del  15  novembre  2018,  posto  alle  dipendenze  del  Presidente  della
Regione per la durata di anni tre; 

   VISTA la delibera della Giunta regionale n. 513 del 12/12/2018, di conferimento, ai
sensi dell'art.  11, comma 6, della legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20
dell'incarico  di  Dirigente  responsabile  dell'Ufficio  Speciale  per  la
Progettazione,   all’Ing.   Leonardo    Santoro,    dirigente    di    terza
fascia dell'Amministrazione Regionale Siciliana;

VISTO il  Decreto Presidenziale n.636/Gab del 19 dicembre 2018 di conferimento
dell'incarico  di  Dirigente  responsabile  dell'Ufficio  Speciale  per  la
Progettazione all'Ing. Leonardo Santoro;

VISTO il Decreto Presidenziale n. 1305/Gab del 21 marzo 2019 di approvazione del
contratto  individuale  di  lavoro  tra  il  Presidente  della  Regione  Siciliana  e
l’Ing. Leonardo Santoro;

 
 

1



D.D. n. 3521/2021

VISTO                       l’Accordo  interistituzionale  del  12  giugno  2019  tra  l’Ufficio  del
Commissario  di  Governo  contro  il  dissesto  idrogeologico  nella  Regione
Siciliana e  l’Ufficio Speciale per la Progettazione della Regione Siciliana.

CONSIDERATO  che  in  forza  del  precitato  accordo  interistituzionale  è  stato  richiesto
l’ ausilio di personale qualificato per lo svolgimento delle attività correlate
alla direzione dei lavori 

VISTO il  Decreto  Commissariale  n.  2339  del  11.12.2020,  con  il  quale  è  stato
nominato  direttore  dei  lavori,  misura,  contabilità  e  coordinatore  della
sicurezza  in  fase  di  esecuzione  l’ arch.  Falletta  Vittorio,  funzionario  in
servizio  presso  l’Ufficio  Speciale  per  la  Progettazione  della  Regione
Siciliana;

VISTA                     la nota n. 905 del 30.03.2021, acquisita in pari data agli atti dell’Ufficio del
Commissario di Governo al prot. n. 3901 e condivisa dal Commissario di
Governo, con la quale il dirigente dell’Ufficio Speciale per la Progettazione,
in forza del soprarichiamato  accordo interistituzionale, al fine di garantire
una presenza costante in cantiere, ha rappresentato la necessità di integrare
l’Ufficio  di  direzione  lavori  con  i  funzionari  in  servizio  presso  l’Ufficio
Speciale per la Progettazione: geom. Salvatore Chiommino quale direttore
operativo e il geom Francesco Pio Sunseri quale ispettore di cantiere;

VISTO il Decreto Commissariale n. 673 del 08.04.2021, artt 3 e ss., con il quale il
geom. Salvatore Chiommino è stato nominato direttore operativo e il geom
Francesco Pio Sunseri è stato nominato ispettore di cantiere, nell’ ambito dei
lavori  relativi  all’intervento  individuato  con il  codice  interno AG_25750-
Licata “ Messa in sicurezza di un tratto della Via Garibaldi e di una parte
della sottostante scarpata fino alla Via Marconi”;

PRESO ATTO      di quanto disposto nel precitato decreto, in ordine alle nomine dei suddetti
tecnici  ed  alle   modalità   e  criteri  previsti  nel  regolamento  n.  1322  del
28.07.2020 dell’ Ufficio del Commissario di Governo, nonché al contenuto
dello stesso al quale integralmente si rinvia;

VISTA la legge regionale n.21 del 12 agosto 2014, art.68 comma 5 e ss.mm.ii. 
              Obbligo pubblicazione decreti;

DECRETA

Art.1
(Approvazione)

   Per i motivi indicati in premessa che si intendono qui riportati e trascritti,  si prende atto che
l’Ufficio di Direzione Lavori,  relativo all’intervento individuato con il codice interno AG_25750-
Licata “Messa in sicurezza di un tratto della Via Garibaldi e di una parte della sottostante scarpata
fino alla Via Marconi”, di cui all’Accordo interistituzionale tra il Commissario di Governo contro il
dissesto  idrogeologico  nella  Regione  Siciliana  e  l’Ufficio  Speciale  per  la  Progettazione  della
Regione Siciliana, risulta costituito dai sottoelencati funzionari in servizio presso l’Ufficio Speciale
per la Progettazione:

2



D.D. n. 3521/2021

F.D.Arch.Vittorio Falletta                                  Direttore dei lavori, misura, contabilità;  
                                                                     Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione ;

F.D.   Geom. Salvatore Chiommino                     Direttore operativo; 
Coll.  Geom. Francesco Pio Sunseri                     Ispettore di cantiere;

                                                                            Art.2
(Pubblicazione)

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Presidenza della Regione Siciliana
Ufficio Speciale per la Progettazione, ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21,
come modificato dall’art. 98, comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, li   16 SETT 2021

                                                                                                       
                                         

                                                                F.to   Il Dirigente Responsabile 
                                  dell' Ufficio Speciale per la Progettazione
                                                          SANTORO

3


